
PROTOKÓŁ NR 3 /07 

posiedzenia wyjazdowego Komisji Edukacji, Kultury i  Sportu Sejmiku  
Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło si ę w dniu 16 stycznia 2007 r. 

z udziałem Rady Gminy Pacanów 

w  U r z ę d z i e  G m i n y  P a c a n ó w  

 

posiedzenie trwało w godz. od 10.00 (wyjazd z Kielc) do 19.15 (powrót do Kielc), 
obrady rozpoczęły się o godz. 12.00 i trwały do godz. 16.00. 

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji zgodnie z listą obecności stanowiącą  
zał. nr 1  do protokołu, Rada Gminy Pacanów oraz goście zaproszeni zgodnie z listą 
obecności stanowiącą zał. nr 2 do protokołu.  

Posiedzenie poprzedzone zostało wizją lokalną miejsca, na którym wybudowane 
zostanie Europejskie Centrum Bajki (dalej ECB).  

Radni otrzymali od gospodarzy materiały zawierające załoŜenia programowe, 
dokumenty formalne i procedury finansowe budowy ECB. Materiały stanowią zał. nr 3 
do protokołu.  

 

P r z e b i e g  p o s i e d z e n i a :  

Posiedzenie otworzył i przewodniczył obradom przewodniczący Komisji Józef śurek. 

Zebranych powitali  Wójt Gminy Pacanów Wiesław Skop oraz Przewodnicz ący 
Rady Gminy Jan Nowicki,  a następnie przedstawili skład Rady Gminy. 

Zespól  folklorystyczny „Pacanowianie” zaprezentował swój repertuar.   

Przewodnicz ący obrad  powitał zebranych i przedstawił skład Komisji.  

Poinformował, Ŝe posiedzenie wyjazdowe Komisji zorganizowane zostało w szybkim 
trybie, na wniosek władz samorządowych Gminy Pacanów, w związku 
z koniecznością rozwiązania problemu budowy ECB. Władze Gminy Pacanów, 
w piśmie stanowiącym załącznik nr 4 do protokołu,  stwierdzają, Ŝe strategiczne 
znaczenie ww. inwestycji dla regionu, jej rozmiary i koszty powodują konieczność 
zespolenia wysiłków roŜnych partnerów. Gmina Pacanów przy swoich moŜliwościach 
budŜetowych nie udźwignie cięŜaru inwestycji i przyszłościowego utrzymania ECB, 
deklaruje partycypację w kosztach budowy na poziomie wcześniej ustalonym oraz 
w kosztach utrzymania Centrum w przyszłości. Do 30.01.2007 r. musi zapaść 
decyzja o podpisaniu umowy z funduszem norweskim na wykorzystanie przyznanego 
juŜ  grantu w wysokości 12 530 128 złotych.  Z materiałów wynika, Ŝe inicjatywa którą 
ze strony Samorządu Województwa pilotował dyrektor Jacek Kowalczyk ma swoją 
kilkuletnią historię.  

Odczytał porządek obrad przesłany przy zaproszeniu na posiedzenie i zapytał 
członków Komisji, czy zgłaszają do niego uwagi i wnioski. Radni uwag i wniosków nie 
zgłosili oraz jednogłośnie przyjęli do realizacji porządek obrad w poniŜszym 
brzmieniu: 

1. Wypracowanie opinii Komisji w sprawie rozwiązania problemu budowy 
Europejskiego Centrum Bajki w Pacanowie. 

2. Sprawy róŜne. 



 2 

A d  1 .   
Przewodnicz ący obrad  poprosił przedstawicieli Gminy Pacanów o wprowadzenie do 
przedmiotu obrad. 

Dyrektor ECB Stanisław Sta ńczyk  dokonał wprowadzenia, posiłkując się 
prezentacją multimedialną zgodnie z kolejnością zawartą w załączonych materiałach.  
Przedstawił genezę przedsięwzięcia, która sięga 2003 roku. Przy okazji 
ogólnopolskiej  akcji „Cała Polska czyta dzieciom” ówczesny Minister Kultury 
Waldemar Dąbrowski poddał propozycję uczynienia z Pacanowa stolicy bajki. 
Rozpoczęto organizowanie rokrocznie w Pacanowie festiwali i podjęto inicjatywę 
wybudowania w Pacanowie Centrum Bajki. W 2006 r. zorganizowany własnymi 
siłami Gminy festiwal przyciągnął ok. 10 tys. uczestników.  

Główny specjalista ds. programowych ECB Magdalena J aniak Jaskółowska 
uzupełniła wypowiedź przedmówcy o ideę przedsięwzięcia: wykorzystując potencjał 
legendarnej postaci koziołka, stworzyć instytucję kultury o zasięgu europejskim, 
w której zadaniem będzie „bawiąc uczyć”, promowanie aktywności dzieci, 
wykorzystanie kultury dziecięcej jako narzędzia promocji Polski w Europie i na 
świecie. Projekt koresponduje ze Strategią Rozwoju Turystyki Województwa.   

Dyrektor ECB Stanisław Sta ńczyk przedstawił  harmonogram realizacji projektu 
(strona z prezentacji multimedialnej „Warunki realizacji projektu” załączonego 
materiału). Określił warunki finansowe realizacji projektu:  

- całkowita wartość projektu wynosi 21 116 530 zł, 

- środki z Mechanizmu finansowego EOG i Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego: 10 314 231 zł 

- wkład gminy Pacanów 1 879 519 zł,  

- Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w postaci promesy : 3 522 780 zł.  

- Samorząd Województwa 5 400 000 zł.  

Poinformował, Ŝe do 31 stycznia br. ECB musi odpowiedzieć, czy przyjmuje grant. 
Lecz w odpowiedzi pozytywnej muszą być zawarte: uchwała budŜetowa Rady Gminy 
Pacanów zabezpieczająca wkład własny Gminy w projekt, uchwała Sejmiku o 
współfinansowaniu inwestycji, decyzja MKiDN o współfinansowaniu inwestycji.  

W  d y s k u s j i :  

Wójt Gminy Pacanów  Wiesław Skop  przedstawił korzyści dla gminy płynące 
z funkcjonowania ECB, lecz i ograniczone moŜliwości finansowania zadania w trakcie 
budowy. Stwierdził, Ŝe „gmina ma dobrą wolę, ale ograniczone moŜliwości 
finansowe”.  

Przewodnicz ący Rady Gminy Jan Nowicki  stwierdził, Ŝe instytucja – choć 
umiejscowiona w Pacanowie – będzie promować region świętokrzyski, wchodzący 
w skład zapóźnionego gospodarczo bloku województw ściany wschodniej. Fakt 
powyŜszy i konieczność wyrównywania gospodarczego i kulturalnego województw 
uzasadnia jej finansowanie przez Województwo. Ponadto, Samorząd Pacanowa ma 
wiele wydatków gminnych na zlikwidowanie zapóźnień wobec innych gmin 
(kanalizacja, wodociągi), lecz z tego powodu nie chce umieszczać na drugim planie 
rozwoju kulturalnego.  
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Marszałek Województwa Adam Jarubas  uznał, Ŝe projekt jest waŜny. W rozmowie 
z ministrem kultury i dziedzictwa narodowego otrzymał deklarację wsparcia 
finansowego, lecz bez określonej kwoty. Sprawa ECB poruszana była na 
posiedzeniu Zarządu Województwa z pozytywnym nastawieniem, jednakŜe 
partycypacja w kosztach budowy, to nie wszystko, pozostaje jeszcze kwestia 
późniejszego utrzymania. Wyraził nadzieje na pozytywną opinię Komisji. Zarząd 
będzie rekomendował Sejmikowi zadanie. 

Przewodnicz ący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk , jako mieszkaniec województwa 
świętokrzyskiego, wyraził potrzebę wsparcia inicjatywy ECB, jako regionalnej. Zwrócił 
uwagę na zainteresowanie projektem władz powiatu buskiego, które winny wpisać 
ECB do strategii rozwoju powiatu. Przypomniał, jako przewodniczący Komisji 
Edukacji, Kultury i Sportu poprzedniej kadencji, Ŝe ówczesna Komisja wyraziła 
pozytywną opinię dla projektu. JednakŜe obecny wzrost kosztów stawia gminę i 
województwo w trudnej sytuacji. Zastanawia równieŜ, kto będzie  późniejszym 
strategicznym  właścicielem. Samorząd Województwa ma do udźwignięcia szereg 
własnych jednostek kultury i niemoŜliwe jest juŜ przejęcie ECB. 

Radny  Czesław Nowicki  stwierdził, Ŝe połoŜenie Pacanowa (na skrzyŜowaniu 
dwóch dróg krajowych)  wpłynie dodatnio na rozwój projektu, jak i całej gminy i 
województwa. 

Dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Jacek 
Kowalczyk  nawiązał do genezy ECB i potwierdził, Ŝe w przyszłości projekt będzie 
przynosił korzyści porównywalne z jurajskim parkiem w Bałtowie, poniewaŜ coraz 
bardziej staje się atrakcyjna i modna turystyka tematyczna.  

Członek Zarz ądu Województwa, członek Komisji Marek Gos  stwierdził, Ŝe 
Samorząd Województwa ma za zadanie wspierać szczególne miejsca i obiekty 
w województwie. Układ finansowy proponowany przez Gminę Pacanów przy 
wspieraniu ECB jeszcze w Sejmiku nie występował. NaleŜy się spodziewać reakcji 
negatywnej ze strony skarbnika województwa. JeŜeli Sejmik na tę propozycję 
przystanie, pozostałe inicjatywy – z powodu braku środków – pozostaną bez 
wsparcia, a oczekiwania finansowe względem Samorządu Województwa rosną. 
Z kolei rezygnacja z projektu ECB, przy tak korzystnym wsparciu finansowym ze 
środków norweskich, byłaby nierozsądna. RównieŜ stwierdził potrzebę włączenia 
w działania wspierające powiatu buskiego, mimo iŜ zorientowany jest w szczupłości 
wolnych środków finansowych w powiatowych budŜetach. Podsumowując, stwierdził, 
Ŝe dla Samorządu Województwa niemoŜliwe staje się wiązanie się finansowe 
z projektem na lata, przy jego utrzymaniu. 

Wójt  Gminy Pacanów Wiesław Skop  sprostował, Ŝe koszty utrzymania ECB 
w przyszłości mogą być rozłoŜone na prywatnych udziałowców przedsięwzięcia. 
Powiat buski zna temat doskonale, jednak nie moŜna na jego pomoc liczyć ze 
względu na przewagę pieniędzy „znaczonych” w budŜetach powiatowych. Ponadto 
istnieją przypuszczenia, Ŝe powiat buski, jako powiat uzdrowiskowy, dostrzega w 
inicjatywie Pacanowa rywala.  

Więcej głosów chętnych do dyskusji nie było. 

Przewodnicz ący obrad podsumował dyskusję, stwierdzając, Ŝe jej wszyscy 
uczestnicy widzą potrzebę realizacji projektu ECB.  

Radna Agnieszka Szl ęk zgłosiła wniosek o nieprzyjmowanie na dzisiejszym 
posiedzeniu opinii w sprawie rozwiązania problemu budowy Europejskiego Centrum 
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Bajki w Pacanowie. Radni bowiem otrzymali materiały w dniu posiedzenia i nie 
zdąŜyli się jeszcze z nimi zapoznać.  

Radny Józef Kwiecie ń poparł wniosek przedmówczyni. 

Członek Zarz ądu Województwa, członek Komisji Marek Kwitek  równieŜ przychylił 
się do wniosku radnej Szlęk o oddalenie głosowania nad opinią, które musi być 
poprzedzone głęboką analizą finansową.   

Przewodnicz ący obrad  poddał pod głosowanie wniosek radnej Agnieszki Szlęk o 
nieprzyjmowanie opinii w sprawie rozwiązania problemu budowy Europejskiego 
Centrum Bajki w Pacanowie.  

W wyniku głosowania, Komisja jednogłośnie wypowiedziała się za oddaleniem opinii 
w ww.  sprawie. 

Przewodniczący obrad stwierdził, Ŝe kolejne posiedzenie Komisji w tej sprawie 
odbędzie się przed sesją Sejmiku i zadeklarował zaproszenie przedstawicieli władz 
powiatu buskiego.  

Na tym posiedzenie zostało zakończone. 

Protokół sporządziła Barbara Loch. 

        Przewodniczący obrad 

 

 

        Józef śurek 

 

 


